

**Raport cumulativ de monitorizare ex-post
a proiectului finanțat din FNDRL**

Codul proiectului: **S 24 501 DL**
Denumire proiectului: **Modernizarea și dotarea Casei de cultură din satul Cucoara, raionul Cahul**
Domeniul și măsura de intervenție: **2. Construcția și renovarea infrastructurii sociale**
Măsura: **2.4 Restaurarea / reabilitarea / reconstituirea / conservarea monumentelor / structurilor istorice specifice pentru arhitectura rurală tradițională într-o anumită zonă, destinate unor scopuri publice, inclusiv monumente de for public**
Localitatea proiectului: **s. Cucoara, r-nul Cahul**
Beneficiar: **Primăria com. Cucoara, r-nul Cahul**
Bugetul proiectului: **1.189.748,00 lei**
Suma finanțată din FNDRL: **1.171.028,00 lei**
Data semnării contractului de finanțare: **# 138-S24501DL-2022**
Data transmiterii obiectului: **15.12.2022**

Măsurarea indicatorilor efectivi de rezultat și produs

Indicator	Tip	Valoarea planificată	Metoda de măsurare a indicatorului	Data măsurării	Valoarea efectivă
-1 instituție culturală (Casă de cultură), reabilitată; -1 muzeu al satului, modernizat și dotat; -159m2 pereti interiori reabilitati -234m2 tavan reparat -53 m2 pardoseala -30 seturi de vestimentatie traditionala procurata, -1 set mobilier -1 set echipament acustic	Produs	-1 instituție culturală (Casă de cultură), reabilitată; -1 muzeu al satului, modernizat și dotat; -159m2 pereti interiori reabilitati -234m2 tavan reparat -53 m2 pardoseala -30 seturi de vestimentatie traditionala procurata, -1 set mobilier -1 set echipament acustic	1. Vizita de monitorizare ex-post a proiectului din data de 03.11.2023; 2. Vizita de monitorizare post - implementare a proiectului din data de 11.06.2025; 3. Analiza documentară a dosarului proiectului: - Cererea de Finanțare; - Planul de asigurare durabilitate aprobat prin decizia CL nr. 02/03 din 30.03.2023; - Nota informativa cu acțiuni realizate, din data de 20.11.2023; - Notă informativă cu acțiuni realizate din 01.02.2024; - Raport anual post-implementare proiect din data de 11.06.2025; - Act de formare costuri investionale din data de 27.02.2023; - Proces Verbal pentru RTL din data de 15.12.2022; 4. Interviu cu beneficiarul final și unitatea de implementare formată din secretar CL, contabil, primar); 5. Sondaj cu beneficiarii finali;	Vizita de monitorizare post-monitorizare din data de 03.11.2023. Vizita de monitorizare ex-post din data de 11.06.2025.	-1 instituție culturală (Casă de cultură), reabilitată; -1 muzeu al satului, modernizat și dotat; -159m2 pereti interiori reabilitati -234m2 tavan reparat -53 m2 pardoseala -30 seturi de vestimentatie traditionala procurata, -1 set mobilier -1 set echipament acustic
-Acces îmbunătățit pentru 1702 populație, inclusiv 80 copii și 40 adulți, beneficiari direcți ai infrastructurii culturale reabilite; - 1 localitate beneficiară de instituția culturală reabilitată;	Rezultat	-Acces îmbunătățit pentru 1702 populație, inclusiv 80 copii și 40 adulți, beneficiari direcți ai infrastructurii culturale reabilite; - 1 localitate beneficiară de instituția culturală reabilitată;	1. Vizita de monitorizare ex-post a proiectului din data de 03.11.2023; 2. Vizita de monitorizare post - implementare a proiectului din data de 11.06.2025; 3. Analiza documentară a dosarului proiectului: - Cererea de Finanțare; - Planul de asigurare durabilitate aprobat prin decizia CL nr. 02/03 din 30.03.2023; - Nota informativa cu acțiuni realizate, din data de 20.11.2023; - Notă informativă cu acțiuni realizate din 01.02.2024; - Raport anual post-implementare proiect din data de 11.06.2025; - Act de formare costuri investionale din data de 27.02.2023; - Proces Verbal pentru RTL din data de 15.12.2022; 4. Interviu cu beneficiarul final și unitatea de implementare formată din secretar CL, contabil, primar); 5. Sondaj cu beneficiarii finali;	Vizita de monitorizare post-monitorizare din data de 03.11.2023. Vizita de monitorizare ex-post din data de 11.06.2025.	-Acces îmbunătățit pentru 1702 populație, inclusiv 80 copii și 40 adulți, beneficiari direcți ai infrastructurii culturale reabilite; - 1 localitate beneficiară de instituția culturală reabilitată;

1. Verificarea respectării cerințelor de sustenabilitate (durabilitate și continuitatea proiectului)

Cerințe de sustenabilitate **Aspecte planificate** **Aspecte efectiv**

Acțiunile întreprinse pentru asigurarea continuității proiectului	Conform Planului de durabilitate aplicantul specifica următoarele acțiuni de durabilitate: 1. Executarea acțiunilor și condițiilor instituționale cu privire la constatarea costului investițional 2. Acțiuni de asigurare a vizibilității proiectului (panou informativ la Cămin cultural); 3. Activități de întreținere și asigurare integritate a căminului cultural. 4. Activități de promovare a căminului prin organizarea evenimentelor de diferit gen.	Conform notei informative cu acțiuni de durabilitate, din data de 01.02.2024, beneficiarul menționează : Încheierea contractului de răspundere materială cu directorul casei de cultură privind întreținerea și gestionarea bunului format; Activități de întreținere a bunului format , de reparație, de dezvoltare: construcția blocului sanitar și identificarea resurselor pentru acțiunea data. Organizarea diferitor evenimente la nivel local și regional (festivalul ”Pe toloaca satului”); Conform raportului anual al APL din data de 11.06.2025, beneficiarul specifica următoarele acțiuni realizate în perioada de durabilitate: Organizarea evenimentelor culturale și artistice pentru promovarea indicatorilor localității la nivel regional, național și internațional; Pastrarea elementelor culturale și de patrimoniu a regiunii; Implicarea tuturor categoriilor sociale în activități culturale- artistice pentru consolidarea unității de neam și promovarea culturii autohtone și a valorilor europene. Aplicarea unui proiect cultural AL la Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova care va derula în anul 2025. Desemnarea unui nou director al Casei de cultură, pentru gestionarea în continuare a instituției reabilitate din cadrul Programul Național ”Satul European” editia 2022. Alocarea pe parcursul anului 2025 a mijloacelor financiare 454,7 mii lei pentru gestionarea bunului / a IP Casa de cultură, deasemenea pentru costul de energie electrică. Personalul angajat este responsabil de asigurarea integrității bunurilor , utilajelor, echipamentelor, mobilierului. Organizarea spectacolelor și a programelor artistice variate cu colectivele de dansatori în frunte cu coreograful angajat; Identificarea resurselor pentru a facilita accesul vizitatorilor cu dificultăți în deplasare, construcția unei rampe de acces și a unui bloc sanitar în interiorul casei de cultură.
Resursele financiare și umane alocate pentru asigurarea continuității proiectului	Aplicantul nu a specificat costul estimativ planificat în bugetul local pentru întreținerea bunului format. Pentru elaborarea plăcuței informative permanente au fost planificate din bugetul local mijloace financiare în suma de 1,0 mii lei ;	Alocarea mijloacelor financiare pentru elaborarea panoului informativ în sumă de 375 lei; Planificarea mijloacelor financiare în buget pentru întreținerea a 332,5 mii lei pentru întreținerea bunului format; Primăria Cucoara alocă anual din bugetul local pentru susținerea și promovarea culturii 550,0 mii lei. Pentru anul de gestiune 2025 au fost alocate resurse financiare în suma de 454,7 mii lei pentru costul întreținerii IP Casa de cultură, inclusiv achitarea costului facturii pentru energie electrică.
Rezultatele obținute prin proiect care au produs / produs efecte și după finalizare	Cu 30% va crește rata de participare și implicare a cetățenilor în activitățile culturale; Cu 40% va crește numărul activităților culturale desfășurate; Va crește nivelul condițiilor asigurate pentru buna desfășurare a activităților culturale; Facilități de agrement îmbunătățite pentru organizarea timpului liber al copiilor și maturilor din localitățile comune; Capacități consolidate ale angajaților Casei de Cultură; Creșterea gradului de atractivitate a localității;	În urma implementării proiectului au fost obținute următoarele rezultate: Un muzeu al satului, dotat cu mobilier; O sală de dans ,dotată; 30 de seturi de costume populare achiziționate pentru copii care participă la diferite evenimente culturale-artistice; O sală de repetiții și o sală de concert, dotate cu sistem de încălzire; Un sistem audio performant, instalat la Casa de cultură; Casa de cultură modernizată a devenit un punct de atracție pentru toate categoriile de cetățeni din localitate. Deasemenea a devenit gazda a mai multor evenimente din partea de nord-vest a raionului, un punct de atracție și de interes pentru călătorii turiști de pe itinerarul turistic din sudul țării. Prin modernizarea Casei de cultură a u fost create condiții bune de activitate pentru copii, tineri și adulți ce participă nemijlocit la promovarea patrimoniului prin activități culturale și educaționale. Edificiul a fost dotat cu mobilier și inventar pentru buna activitate a grupurilor folclorice din incinta Casei de cultură, creîndu-se un mediu plăcut și util pentru copii și personal: Muzeul satului dotat cu mobilier; Sală de dans dotată; S-au procurat 30 costume naționale pentru ansamblurile folclorice și de dans; Prin dotarea cu sisteme audio și de încălzire a sălilor de repetiții și concert au fost create condiții bune pentru organizarea evenimentelor culturale, educaționale și sociale. Anual se organizează Festivalul”Florile dalbe”, la care participă aproximativ 300 participanți în calitate de oaspeți și invitați. Pe parcursul anului 2023 au fost organizate 25 evenimente culturale regionale și naționale și alte 5 evenimente în afara țării. De rezultatele proiectului se bucura toți cei 80 de copii și 40 de adulți , 4 angajați ai Casei de cultură și 129 de elevi , dar și toți cei care participă la veniminte culturale, de agrement sau artistice, organizate.
Concluzii:	În perioada 2023-2025, beneficiarul, primăria Cucoara, în comun cu administrația Casei de cultură, au fost responsabili de asigurarea durabilității rezultatelor proiectului, realizat în cadrul Programului Național ”Satul European”, editia 2022. Specialiștii SEER din cadrul ONDRL au monitorizat procesul de asigurare durabilitate de către beneficiari, asigurînd astfel gestionarea eficientă și sustenabilitatea bunurilor formate din sursele FNDRL, dar și eficace a resurselor alocate din cadrul Bugetul de Stat. În perioada respectivă au fost realizate 2 vizite de monitorizare ex-post și post-monitorizare a proiectului și anume a instituției reabilitate /IP Casa de cultură din satul Cucoara, raionul Cahul. Ca concluzie: Bunul creat funcționează și este sustenabil. Beneficiarul final asigură în mod corespunzător durabilitatea investițiilor realizate din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală, respectând angajamentele asumate. Proiectul și-a atins obiectivele propuse, are un impact real asupra grupurilor-țintă și contribuie la dezvoltarea comunității. Investițiile sunt funcționale, sustenabile și bine integrate în viața locală. Impactul asupra comunității și grupului țintă a fost atins.	
Direcția evaluare ex-post și raportare		
Data 11.06.2025		